# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Vetus Testamentum - Cod. St. Peter perg. 88 - 91**

Vetus Testamentum - St. Peter perg. 91

**[S.l.], [14. Jh.]**

Isaias

[urn:nbn:de:bsz:31-28488](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-28488)

nant. ipse in incedere restituat in  
 futurum. qui scit me ob hoc in pe  
 grine lingue eruditione sudasse. ne  
 uideri de falsitate scripturarum eccle  
 syas eius diutius insultarent. **Ex  
 plicat plog. Incipit de ortu l'obi**

**I**saas in ierlm no tu isare pph  
 bili gne ortus est: ibiq; pphare  
 uit. Sub manasse rege secru  
 i duas pres occubuo; sepultus  
 q; est sub quercu rogel iuxta tisi  
 tu aquar. q; olim ezechias rex  
 iacto obstruxat puluie. **Incipit**

**D**ns isaias  
 isare ppheta.  
 filius amos.  
 quia uidit si  
 uida i ierlm.  
 i dieb; orie.  
 ioathan. a

chaz. & ezechie regu iuda. Au  
 dite celi et aurib; pape tra: qm  
 dñs locutus e. filios enutriu.  
 & exaltaui: ipi aut spuere me.  
 Cognouit bos possessore suu.  
 & asinus p sepe dñi sui. isrl no  
 ignouit: & ppls mñs si itellexit.  
 Ve genti peccatna: ppls gñu in  
 iquitate. semi nequa: filys  
 scelatis. Deliquit dñm. blas  
 phemaunt scñm isrl: ab aliena  
 ti sunt retrorsu. **De quo pcutia**

Antine

uos ultra addentes p uaricatio  
 ne: Omne caput languidum. &  
 omne cor miens: a planta pedis  
 usq; ad uicem no est i eo sanitas.  
 Vulnus & liuor & plaga tumes  
 no est circūligata. nec curata  
 medicamine: neq; fota oleo. T  
 ra uia deserta: ciuitates uie ig  
 ne succense. Regione uiam i  
 spai uro alieni deuorant: ec  
 desolabi sicut i uastitate hosti  
 li. Delinquet fua sion sicut u  
 braculu in uinea: et sicut tu  
 guriu i cucumario. Nisi dñs  
 exituū reliquiss; nos semen.  
 qñ sodoma fuisset: & qñ gomoz  
 ra siles eemus. Audite ubi do  
 pñapes sodomoz: pape au  
 rib; lege dei nri ppls gomozre.  
 Quo in mltitudine uictimaz  
 uiaz dicit dñs: Plenus sum.  
 Holocausta arietu. & adipem  
 pinguiu. & sanguine uiculoz.  
 & agnoz & hircoz nolui. **Os**  
 qñ siuit hec de manib; uisut  
 amblaretis matris meis.  
 Ne affatis ultra sacrificiu fru  
 tra: incensu abominato est m.  
 Neomenias uias & sabata et  
 festiuitates alias si feram. In  
 qui sunt cetus uñ. kalndas ue  
 stras & sollempnitates uias odi

Sic ciuitas  
 quastat.

Cu ueniret  
 an spectu  
 meu.

uit anima mea: et facta sunt michi molestia laborauit sustinens. Et cum extenderis manus uas. autem oculos meos ad uobis: et cum multiplicaueritis orationem non exaudiam. Manus uestrae sanguine plene sunt. Lauamini: mundi estote. Auferre malum cogitationum uestrarum ab oculis meis. qui esate agere puerile: discite uerum facere. uenite iudicium. subuenite oppresso: iudicate pupillo. defendite uiduam. et uenite et arguite me dicit dominus. Si fuerint peccata uestra ut coccaui. quasi nix dealbabunt: et si fuerint rubra quasi uermiculus. uelut lana alba erunt. Si uolueritis et audieritis: bona terre comedetis. Quod si nolueritis et me provocaueritis ad iracundiam. gladius deuorabit uos: quia os domini locutum est. Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis. plena iudicij: iusticia requieuit in ea: nunc autem homicida. Argentum tuum in scorum: caupones tuum miscent uinum aqua. Principes tui infideles: sicut furum. Omnes diligunt munera: sequuntur retributores. Pupillo

non iudicant: et causa uiduae non ingreditur ad eos. Propter hoc ait dominus exercituum: fortis israel. Heu solabor super hostibus meis: et uindictabor de inimicis meis. Et iurata manu mea ad te: et extorqueam ad purum scorum tuam. et auferam omnem stagnum tuum. et restitua iudices tuos ut fuerunt prius: et consiliarios tuos sicut antiquitus. Post haec uocabis ciuitas iusti: urbs fidelis. Sion in iudicio redimet et reducet eam in iusticia. et detereos sceleratos et peccatores simul: et qui deliquerunt dominum desument. Confundent enim ab idolis quibus sacrificauerunt. et erubescetis super ortis quos elegeratis: cum fueritis uelut quercus defluentibus folijs. et uelut ortus absque aqua. Et erit fortitudo uestra ut fauilla stuppe. et opus uestrum quasi scintilla: et succendet utrumque simul et non erit quies. **U**erbum. **I**ntinguat. Quod uidit isaias filius amos super iudam et ierusalem. Et erit. In nouissimis diebus paratus mons domus domini. in iudicem montium. et eleuabitur super

omnes

colles: et fluent ad eum omnes gentes. et ibunt populi multi et dicent. Venite ascendamus ad montem domini. et ad domum dei iacob: et docebit nos vias suas. et ambulabimus in semitis eius: quia de sion eribit lex. et verbum domini de ierusalem. Et iudicabit gentes: et arguet populos multos. Et confabunt gladios suos in uomes: et lanceas suas in falces. Non leuabit gens extra gentem gladium: nec exercebunt ultra ad plium. Domine iacob: uenite et ambulemus in lumine domini. Precasti enim populum tuum domine iacob: quia repleti sunt ut olim et augures habuerunt ut philistin: et pueris alienis adheserunt. et repleta est terra auro et argento: et non est finis thesaurorum eius. Et repleta est terra eius equis: et innumabiles quadrigae eius. Et repleta est terra eius idolis: opus manuum suarum adorauerunt quod fecerunt digiti eorum: et incuruatus est homo. et humiliatus est uir. Ne ergo dimittas eis. Ingredere in petram: absconde fossa humo a facie timoris domini. et a gloria maiesta-

tis eius. Oculi sublimis hominis humiliati sunt: et incuruabitur altitudo uirorum. Exaltabit autem dominus solus in die illa: quia dies domini exercituum super omnem superbum et excessum: et super omnem arrogantem et humiliabitur: et super omnes cedros libani sublimis et erectas. et super omnes quercubas san: et super omnes montes excellos. et super omnes colles eleuatos: et super omnem turrem excelsum. et super omnem murum munitum: et super omnes naues tharsis. et super omne quod uisu pulchrum est. Et incuruabitur sublimitas hominum. et humiliabitur altitudo uirorum: et eleuabit dominus solus in die illa. et idola penitus iterentur. Et introibunt in speluncas petrarum. et in uoragines terre a facie formidinis domini. et a gloria maiestatis eius: cum surrexerit potentem terram. In die illa periet homo idola argenti sui. et simulachra auri sui que fecerat sibi. ut adoraret talpas et uespiliones: et ingredietur fissuras petrarum. et cuniculas saxorum. a facie formidinis domini. et a gloria maiestatis eius: cum surrexerit potentem terram. Quiescite ergo ab homine cuius spiritus in au-

narib; eius: quia excelsus re-  
putatus est ipse. **III**

**E**cce enim dominator deus exerci-  
tuum auferet ab iherusalem. et  
a iuda ualidum et fortem: omne  
robur panis. et omne robur a-  
que: fortem. et uirum bellatorem:  
iudicem et prophetam: anulum. et se-  
nem: principem super quinquagi-  
ta. et honorabile uultu. et consili-  
arium: sapientem de architectis.  
et prudentem eloquii mystici: et  
dabo pueros principes eorum: et  
effeminati dominabunt eis. Et  
corruet populus uir ad uirum: u-  
nusquisque ad proximum suum. Tu-  
multuabit puer iuxta senem:  
et ignobilis iuxta nobilem. App-  
hendet enim uir fratrem suum: do-  
mesticum patris sui. Et dicit. Ves-  
timentum tibi est: princeps esto  
nostri: ruina haec sub manu  
tua. Et respondebit in illa die  
dicens. Non sum medicus. et in  
domo mea panis non est. neque  
uestimentum: nolite me constituere  
principem populi. Ruit enim ieru-  
salem. et iudas incidit: quia lin-  
gua eorum. et ad inuentiones eorum  
iuxta dominum: ut puocarent ocu-  
los maiestatis eius. Agnatio  
uultus eorum respondit eis: et

peccatum suum quasi sodomia predicau-  
erunt. nec absconderunt. **Ve** ani-  
me eorum: quoniam reddita sunt eis  
mala. **D**icite iusto quoniam bene:  
quoniam fructum aduentionum suarum  
comedet. **Ve** impio in malum.  
**R**etributio enim manuum eius  
fiet ei. **P**opulum meum exatores  
sui spoliauerunt: et mulieres  
dominate sunt eius. **P**opule mei  
qui beatum te dicunt. ipsi te de-  
cipiunt: et uiam gressuum tuorum  
dissipant. **S**tat ad iudican-  
dum dominus: et stat ad iudicandum  
populos. **D**ominus ad iudicium ue-  
nit cum senibus populi sui: et prin-  
cipibus eius. **V**os enim depastis ef-  
tis uineam meam: rapina pau-  
perum in domo uestra. **Q**uare attri-  
tatis populum meum: et facies pau-  
perum immolatis. **D**icit dominus deus ex-  
ercituum. **E**t dixit dominus. **P**ro eo  
quod eleuate sunt filiae sion. et ab-  
bulauerunt extenso collo. et nu-  
tib; oculorum ibant et plauder-  
bant. **A**mbulabant et pedibus  
suis imposito gradu iucebant:  
decaluabit dominus iuticem filiarum  
sion. et crinem earum nudabit.  
**I**n die illa auferet dominus ornatum  
calceamentorum. et lunulas. et tor-  
ques. et monilia. et armillas.

et mitras et discriminalia. et periscelidas. et mutrenulas. et olfactoriola. et in aures. et anulos. et gemas in fronte pendentes. et mutatoria et pallia. et lintheamina. et acus. et specula. et sindones. et vittas. et chirstra. et erit psuavi odore fetor. et pro zona funiculus. et pro crispanti cne caluiciu. et pro fascia pectorali alitui. **P**ulchissimi quoque uiri tui. gladio cadent. et fortes tui in proelio. Et merebunt atque lugebunt porte eius. et desolata in tra se

**E**t apphen. **III** debic. **E**dent septem mulieres uirtu unu in die illa dicentes. Panem nostrum comedemus. et uestimtis nostris optemur. tantummodo inuocetur nomen tuum super nos. aufer opprobrium nostrum. In die illa erit gmen domini in magnificentia et in gloria. et fructus terre sublimis. et exultatio his qui saluati fuerint de israhel. **E**rit. **O**mnis qui relictus fuit in sion. et residuus in ierusalem. scis uocabit omnis qui scriptus est in uita in ierusalem. **S**i abierit dominus sordes suas sion. et sanguinem ierusalem lauerit de medio eius. in spiritu iudicii. et spiritu ardoris. et

creabit dominus super omnem locum montis sion. et ubi inuocatus est nomen per diem. et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte. **S**uper omnem enim gloriam pretio. et tabernaculum erit in umbraculum diei ab estu. et in securitate. et in absconsione a turbine et a pluuia. **V**

**C**antabo dilecto meo canticum patruelis mei uinee sue. **V**inea facta est dilecto meo in cornu filio olei. et sepiuit eam et lapides elegit ex illa. et plantauit uineam elcam sozech. et edificauit turrem in medio eius. et torcular extruxit in ea. et expectauit ut faceret uuas. et fecit labruscas. **N**unc ergo hitatores ierusalem et uiri iuda. iudicate in me et uineam meam. **Q**uid est quod debui ultra facere uinee mee et non feci ei. **N**on quod expectaui ut faceret uuas. et fecit labruscas. **E**t nunc ostendam uobis. quid ego faciam uinee mee. **A**uferam sepeem eius. et erit in direptione. **D**uram materiam eius. et erit in calcatione. et ponam eam desertam. **N**on putabit. et non fodiet. et ascendent super eam uepres et

spine: et nubib; mandabone  
 pluant sup eam imbrē. Vineā  
 enī dñi exercitūū domus ē isrl̄:  
 et uir iuda ḡmen delectabile ei.  
**E**xpectaui ut faceret iudiciū. et ecce  
 iniquitas: et iusticiā. et ecce cla  
 mor. **V**e qui iungitis domū  
 ad domū: et agrum agro copu  
 latis usq; ad ciminū loci. Nun  
 quid habitabitis soli uos in  
 medio terre: In aurib; meis  
 sunt hec: dñi exercitūū. Nisi  
 domus multe deserte fuerint:  
 grandes et pulchre absq; habi  
 tatore. **D**ecem enī iugera uine  
 arū faciunt lagunculā unam.  
 et triginta modū sementis fa  
 cient modios tres. **V**e qui cō  
 surgitis mane ad hebreitatem  
 sectandā: et potandū usq; ad  
 uespam. ut uino estuetis. **C**i  
 thara et lura. et tympanū. et ti  
 bia. et uinū in iuuuis uicis:  
 et opus dñi nō respicitis. nec  
 opa manūū eius cōsideratis.  
**P**ropt̄ea captiuus ductus ē  
 populus meus. quia nō ha  
 buit scienciā: et nobiles eius  
 inierunt fame: et multitudo  
 eius siti exaruit. **P**ropt̄ea di  
 latauit infirmitas aīam suam.  
 et aperuit os suū absq; ullo tim

no: et descendunt fortes eius et  
 popl̄s eius. et sblimes glorio  
 siq; eius ad eum: et icutuabit  
 homo et humiliabit uir: et o  
 culi sblimiū depment. **E**t ex  
 altabit dñs exercitūū in iudi  
 cio. et d̄s sc̄us sc̄ificabit in ius  
 ticia: et pascenē agni iuxta or  
 dinē suū: et deserta in uberta  
 tem uersa aduenē comedent.  
**V**e qui trahitis iniquitatē in  
 funiculis uanitatis. et q̄i uin  
 culū plaustrī peccatū: qui dicitis.  
 festinet et cito ueniat op̄  
 eius. et uideamus: et appropi  
 et et ueniat ih̄sū sc̄i isrl̄: et scie  
 mus illud. **V**e qui dicitis ma  
 lū bonū. et bonū malū: ponē  
 tes tenebras lucē. et lucem tene  
 bras: ponentes amara in dulce.  
 et dulce in amara. **V**e qui sapi  
 entes estis in oculis uis: et co  
 ram uobis metip̄is prudentes.  
**V**e qui potentes estis ad bibē  
 dum uinū. et uiri fortes ad  
 miscendā ebrietatē: qui iusti  
 ficatis impiū pro munerib;.  
 et iusticiā iusti aufertis ab eo.  
**P**ropt̄ hoc sicut deuorat stipu  
 lam lingua ignis. et calor flā  
 me exurit: sic radix eorū q̄i fa  
 uilla erit: et ḡmen eorū ut pul

uis ascendet. Abiecerunt enim le-  
gem domini exercituum: et eloquium  
sancti israel blasphemaverunt. Ideo ir-  
ratus est furor domini in populum  
suum: et extendit manum suam  
super eum et percussit eum. et tur-  
bati sunt montes: et facta sunt  
morticina eorum quasi sterminus in me-  
dio platearum. In omnibus his non  
est ausus furor eius: sed adhuc  
manus eius extenta. Et eleua-  
bit signum in nationibus: proci-  
sabit ad eum de finibus terre.  
Et ecce festinus uelociter ueniet.  
Non est deficiens. neque laborans  
in eo. Non dormitabit neque dor-  
miet: neque soluet cingulum re-  
nium eius: nec rumpetur corrigia  
calceamenti eius. Sagitte eius  
acute: et omnes artus eius exten-  
ti. Ungule equorum eius ut siler:  
et rore eius quasi impetus tempesta-  
tis. Rugitus eius ut leonis:  
rugiet ut catuli leonum: et fren-  
det. et tenebit pedem. et ample-  
xabitur: et non erit qui eruat: et  
sonabit super eum in die illa sicut  
sonitus maris. Aspiciemus iram.  
Et ecce tenebre tribulationis:  
et lux obtenebrata est in ca-  
elano. **I**n anno **VI** lignine eius.  
quo mortuus est rex ozias.

uidi dominum sedentem super solium  
excelsum et eleuatum: et ea que  
sub eo erant implebant templum.  
Seraphim stabant super illud.  
Sex ale unum: et sex ale alteri.  
Duabus uelabant faciem eius: et  
duabus uelabant pedes eius: et  
duabus uolabant. Et clama-  
bant alter ad alterum: et dicebant.  
Sanctus. sanctus. sanctus. dominus deus  
exercituum: plena est omnis terra  
gloria eius. Et commota sunt super  
liminaria cardinum a uoce cla-  
mantis: et domus impleta est fu-  
mo. Et dixit. Veni michi quia ta-  
cui: quia uir pollutus labijs  
ego sum: et in medio populi  
polluta labia habuitis ego ha-  
bito: et regem dominum exercituum  
uidi oculis meis. Et uolauit  
ad me unus de seraphim: et  
in manu eius calculus quem  
forcipe tulerat de altari: et teti-  
git os meum et dixit. Ecce teti-  
git hoc labia tua: et auferetur in-  
iquitas tua: et peccatum tuum  
mudabitur. Et audiui uocem  
domini dicentis. Quis mittam?  
et quis ibit nobis? Et dixit. Ec-  
ce ego: mitte me. Et dixit. Va-  
de et dices populo huic. Audi-  
te audientes et nolite intelligere.

7 uidete uisionē. 7 nolite cog-  
nosce. **E**reca cor populi huius.  
7 aures eius aggraua. 7 oculos  
eius claude: ne forte uideat o-  
culus suus 7 auribus suis audi-  
at. 7 corde suo intelligat. 7 iura-  
tur. 7 sanetur. **D**ixi. **V**sq; quo-  
diē. **E**t dixit. **D**onec desolen-  
tur ciuitates absq; habitatore.  
7 domus sine homine. 7 tra re-  
linquet deserta. 7 longe faciet  
dn̄s homines: et multiplica-  
bit que derelicta fuerat in me-  
dio terre. **E**t adhuc in ea deci-  
matio: 7 iuratur. 7 erit in of-  
fensione sicut therebintus.  
7 sicut querqus que proiecit  
fructus suos. **S**emen sc̄m̄ e-  
rit id qd̄ steterit in ea. **V**

**E**t factū est in diebus achaz  
filij ioatham. filij ozie  
regis iuda: ascendit rasim  
rex syrie. 7 facee filius come-  
lie rex isrl̄ in ierlm̄ ad p̄uan-  
dū. 7 tra eam: et nō potuerūt  
debellare eam. **E**t nūci auerūt  
domui dauid dicentes. **C**on-  
sensit syria cū effraim. 7 cō-  
motū est cor eius. 7 cor popu-  
li eius: sicut cōmouent ligna  
siluaz a facie uenti. **D**ixit  
dn̄s ad isaiam. **E**grede in oc-

cursum achaz tu. et qui relic-  
tus est iasub filius tuus ad extre-  
mū aqueductus piscine super  
oris. in uia agri fillonis: et  
dices ad eum. **V**ide uersileas.  
**N**on timere. 7 cor tuū ne for-  
midet a duabus caudis tacionū  
fumigantiū istorū. in ira fu-  
roris rasin et syrie. et filij ro-  
melie: eo qd̄ insiliū inierit iō-  
te syria pessima 7 ephraim et  
filius romelie dicentes. **A**scē-  
damus ad iudam. 7 suscitem⁹  
eū. et auellam⁹ eū ad nos: 7 po-  
namus regem in medio eius  
filium tabeel. **H**ec dicit dn̄s d̄s.  
**N**on stabit et nō erit istud: sed  
caput syrie damascus. et ca-  
put damasci rasin. **A**dhuc  
sexaginta et quinque anni: et  
desinet effraim ēē populus. 7  
caput effraim samaria. 7 ca-  
put samarie filius romelie.  
**S**i nō credideritis: nō p̄ma-  
nebitis. **E**t adiecit dn̄s loqui  
ad achaz dicens. **P**ete tibi sig-  
nū a dn̄o deo tuo in pfundū  
infernī: siue in excelsū supra.  
**E**t dixit achaz. **N**on petam:  
et nō temptabo dn̄m. **D**ixit.  
**A**udite ergo domus dauid.  
**N**unquid parū est uobis mo-

lestos esse hominibz: q̄a mo-  
lesti estis et deo meo: **P**ropter  
hoc dabit dñs ipe uobis signū.  
**E**cce uirgo concipiet et pariet fili-  
um: et uocabit nōm ei emā-  
nuel. **B**utirū et mel comedet.  
ut sciat reprobare malū et elige-  
re bonū. **Q**uia antequā sciat pu-  
er reprobare malū et elige-  
re bonū. delinquet terra quā tu detes-  
taris a facie duoz regū suoz.  
**A**dducet dñs sup te et sup popu-  
lū tuū. et sup domū patris tui.  
dies qui nō uenerūt a diebz se-  
parationis effraim a iuda. cū  
rege assyrioz. **E**t erit. **I**n die il-  
la sibilabit dñs musce que est  
in extremo fluminū egypti. et  
api que est in terra assur: et ue-  
nient et requiescent om̄s in cor-  
rentibz uallū et cauinis petraz.  
et in omnibz frutectis. et in uni-  
uersis foraminibz. **I**n die illa tra-  
det dñs in nouacula iudicta i  
his qui transflumen sūt in re-  
ge assyrioz. caput et pilos pe-  
dum et barbam uniuersam. **E**-  
rit. **I**n die illa nutriet homo  
uaccam bouum. et duas oues:  
et p̄ ubertate lactis comedet buti-  
rum. **B**utirū enī et mel man-  
ducabit om̄s qui relictus fu-

erit in medio terre. **E**t erit. **I**n die  
illa om̄s locus ubi fuerint  
mille uites. mille argenteis:  
et in spinas et in uepres erūt.  
**C**ū sagittis et arcu igredientē  
illuc. **U**epres enī et spine erūt  
in uniuersa terra: et om̄s mon-  
tes qui in sartulo sarientur.  
nō ueniet illuc t̄roz spinaz et  
ueprū: et erit in pascua bo-  
uis. et in ioculationē pecoris.

**E**t dixit dñs ad me. **VII**  
**S**ume tibi librū grandē:  
et scribe in eo stilo hominis. **U**elo-  
citer spolia detrahe: cito p̄date.  
**E**t adhibui michi testes fideles.  
uriam sacerdotē. et zachariam  
filium barachie: et accessi ad pro-  
phetissam. **E**t cepit: et peperit  
filium. **E**t dixit dñs ad me. **V**o-  
ca nōm eius accelera spolia de-  
trahē. festina p̄dari: quia an-  
tequā sciat puer uocare patrē  
suū. et matrē suā. aufertur for-  
titudo damasci. et spolia sama-  
rie corā rege assyrioz. **E**t adie-  
cit dñs loqui ad me adhuc di-  
cens. **P**ro eo qd̄ abiicit popl̄s  
iste aquas siloe. que uadunt  
cū silentio. et assūpsit magis-  
tratin et filiū romēue: propt̄  
hoc ecce dñs adducet sup eos

aquas fluminis fortes et mul-  
tas. regem assyriorum et omnem  
gloriam eius: et ascendet super omnes  
montes eius. et fluet super uniuersas  
ripas eius: et ibit per uiam  
fundans. et transiens usque ad col-  
lum ueniec: et erit extensio a  
latere eius implens latitudinem terre  
tue o Emanuel. Congregami-  
ni populi et uincimini: et audite  
uniuerse procul terre. Confortamini  
et uincimini: attingite uos et  
uincimini. Inite iherosolimum. et dissi-  
pabit: loquimini uerbum. et non  
fiet: quia nobiscum deus. Hec enim  
dominus ait ad me. Sicut in forti-  
tate manu erudiuit me. ne tremi-  
uia populi huius dicens. Non di-  
catis iuratio. Omnia enim que  
loquitur populus iste iuratio est: et  
timore eius ne timeatis neque  
pauceatis. Dominus exercituum ipse  
sanctificate. Ipse pauor uestrus et ipse  
timor uestrus: et erit uobis in sanctifica-  
tione. in lapidem autem offen-  
sionis et in petram scandali  
duabus domibus israel: in laqueum  
et in ruinam habitantibus terram:  
et offendent ex eis plurimi et  
cadent et uentur: et uentur  
et capientur. Liga testimonium:  
signa legem in discipulis meis.

Et expectabo dominum qui abscon-  
dit faciem suam a domo iacob:  
et postolabor eum. Ecce ego et pu-  
eri quos dedit michi dominus in  
signum. et in portum israelis a  
domino exercituum qui habitat in mo-  
tatione. Et cum dixerint ad uos qui-  
rite a phitoniis: et diuinis. qui  
sturdunt in iocantationibus suis:  
numquid non populus a deo suo requi-  
ret pro uiuis ac mortuis: Ad  
legem magis. et ad testimoni-  
um. Quod si non dixerint iuxta uerbum  
hoc: non erit eis matutina lux. Et  
transibit per eam. corruet et resu-  
ret: et cum esurierit irasceat. et  
maledicet regi suo et deo suo: et  
suspicet sursum et ad terram intue-  
bitur: et ecce tribulatio et tenebre.  
et dissolutio. et angustia et cau-  
go persecutus: et non poterit auolare

**P**rimo. **IX.** de angustia.  
tempe alleuiata est terra  
Babylon et terra neptalim: et no-  
uissimo aggrauata est uia ma-  
ris iherosolymitanen galilee genti-  
um. Populus qui ambulabat  
in tenebris uidit lucem magnam.  
Habitantibus in regione umbre  
mortis: lux orta est eis. Mul-  
tiplicasti gentem: non magnifi-  
casti leticiam. Letabuntur coram

te sicut letant in messe: sicut exultant uictores quoniam diuidunt spolia. Ingressum enim oneris eius et uirgam humeri eius. et sceptrum extortoris eius superasti sicut in die madian: quia omnis uolenta predata cum tumultu. et uestimenta mixtum sanguine erit in combustionem. et cibus ignis. Paruulus enim natus est nobis: filius datus est nobis. Et factus est principatus super humerum eius: et uocabitur nomen eius admirabilis: consiliarius: deus. fortis: pater futuri seculi: princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium: et pacis non erit finis. super solium dauid et super regnum eius sedebit: ut firmet illud et corroboret in iudicio et iusticia. a modo et usque in seipiternum. Zelus domini exercituum faciet hoc. Verbum misit dominus in iacob. et cecidit in israhel: et sciet populus omnis effraim. et habitantes samariam. in superbia et magnitudine cordis dicentes. Lateres ceciderunt: sed quadris lapidibus edificabimur. Sicomoros succiderunt: sed cedros imutabimus. Et eleuabit dominus hostes rasim super eum: et inimicos eius in tumultum uertet. Syriam ab

orientem et philistinim ab occidentem: et deuorabunt israhel toto ore. In omnibus his non est ausus furor eius. sed adhuc manus eius extenta: et populus non est reuersus ad patientem se: et dominum exercituum non quesierunt. Et disperdet dominus ab israhel caput et caudam. inciruantem et refrenantem in die una. Longeuus et honorabilis ipse est caput: et propheta docens mendacium. ipse est cauda. Ecce trunt qui beneficiant populum istum seducunt. et qui beneficiant precipitati. Propter hoc super adolescentulis eius non letabit dominus. et pupillorum eius et uiduarum non miserebitur: quia omnis ypocritata est et nequitia: et uniuersum os locutum est stultitiam. In omnibus his non est ausus furor eius: sed adhuc manus eius extenta. Succensa est enim quasi ignis impietas. Veprem et spinam uocabit: et succendet in densitate saltus: et uoluet superbia fumi. In ira domini exercituum turbata est terra: et erit populus quasi esca ignis. Vir factus suo non parter: et declinabit ad dexteram et esuret: et comedet ad sinistram. et non saturabitur. Unus

quisque carne brachii sui uocabit: manasses effraim. et effraim manassen: simul ipsi contra iudam. In omnibus his non est ausus furor eius: sed adhuc manus eius extenta.

**Q**ui aduocant leges iniustas. et scribentes iniustitiam scripserunt: ut opprimerent in iudicio pauperes. et uim facerent cause humilium populi mei: ut eent uidue preda eorum. et pupillos diriperent. Quid facietis in die uisitationis? et calamitatis longe uenturis? Ad cuius fugietis auxilium. et ubi delinquetis gloriam uestram? ne incurramini sub uinculo et cum interfectis cadatis. Super omnibus his non est ausus furor eius: sed adhuc manus eius extenta. **Ve** assur. **V**irga furoris mei et baculus ipse est: in manu eorum indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum. et contra populum furoris mei mandabo illi: ut auferat spolia. et diripiat predam: et ponat illum in calcatione. quasi lutum platearum. **I**pse autem non sic arbitrabitur. et cor eius non ita estimabit: sed ad iterendum cor eius erit. et

ad intencione gentium non paucarum. **D**ixerit enim. Nunquid non principes mei simul reges sunt? Nunquid non ut charcamis. sic chalanno: et ut arphath. sic emath? Nunquid non ut damascus. sic samaria? **Q**uomodo inuenit manus mea regna idoli: sic et simulachra eorum de ierusalem. et de samaria. Nunquid non sicut feci samarie. et idolis eius: sic faciam ierusalem et simulachris eius? **E**t erit. **C**um impleuerit dominus cuncta opera sua in monte sion. et in ierusalem: uisitabo super fructum magnifici cordis regis assur: et super gloriam altitudinis oculorum eius. **D**ixit enim. In fortitudine manus mee feci. et in sapientia mea intellexi: et abstuli timinos populorum. et principes eorum depredata sum: et detraxi quasi potes in sublimi residentes: et inueni quasi nidum manus mea. fortitudine populorum: et sicut coligunt oua que delicta sunt. sic uniuersam terram ego congregaui: et non fuit qui moueret penam. et aperiret os et ganniret. **N**unquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea? aut exaltabitur serra contra eum a quo tra-

hicitur: Quomodo si eleuet uir-  
ga extra leuantē se: et exaltet  
baculus qui utiq; lignum est.  
**P**ropt̄ hoc mittet dñator dñs  
exercituum in pinguib; eius te-  
nuitatē: et subtus gl̄a ei' suc-  
censa ardebit: q̄i combustio  
ignis. Et erit lumen isrl' in ig-  
ne. et sc̄us eius in flamma: et  
succendet̄ et deuorabit spina ei'  
et uepres in die una: et gl̄a salt'  
eius. et carmeli eius ab aĩa usq;  
ad carnem cōsumet. Et erit t̄ro-  
re pfugus: et reliquie ligni  
saltus eius p paucitate numia-  
bunt: et puer scribes eos. Et  
erit. In die illa nō adiciet resi-  
duū isrl': et hi qui fugerint de  
domo iacob inniti sup eo qui  
percussit eos: s; initentur super  
dñm sc̄m isrl'. In uitate relit̄e  
iutent̄: reliquie in quā iacob  
ad dñm fortem. Si enī fuerit  
p̄pls tuus isrl' quasi arena  
maris: reliquie iutent̄ ex eo.  
**C**onsumatio abbreviata mū-  
dabit iusticiā. Consumationē  
enī et abbreviationē: dñs d̄s  
exercituum faciet in medio om-  
nis t̄re. Propt̄ hoc hec dicit d̄s  
exercituum. Noli timē p̄pls  
n̄s. hitator sion ab assur. In

uiga enī percussit te: et bacu-  
lū suū leuabit sup te in uia e-  
gypti. Adhuc enī modicū pau-  
lulūq; et cōsumabit̄ indignatō  
mea et furor n̄s sup scelus eo-  
rū. Et suscitabit sup eū dñs ex-  
cituum flagellū. iuxta plagam  
madian in petra oreb. et uir-  
gam suam sup mare: et leua-  
bit eam in uia egypti. **V**erit.  
**I**n die illa aufertur onus eius  
de humero tuo: et iugū eius  
de collo tuo: et cōputrescet iu-  
gum a facie olei. Veniet in a-  
ioth: t̄n sibi. In magron. a-  
pud magnas comedabit uia-  
sa sua. Transierit cursim:  
gabee sedes n̄e. Obstupuit  
rama: gabaā. saulis fugit.  
**H**inni uoce tua filia gallim:  
attende layla. paupcula ana-  
thoth: migravit in demena.  
**H**itatores iabin cōfortamini.  
**A**dhuc dies est: ut in nob ste-  
tur. Agitabit manū suā sup  
montem filie sion: collem ie-  
rusalem. **E**cce dñator dñs ex-  
cituum. cōfringet lagunculā in  
t̄rore: et excelsi statuta succide-  
tur: et sublimes humiliabunt̄.  
et subitent̄ cōdensa saltus t̄ro:  
et uban' cū excelsis cadet. **A**

**E**gredietur uirga de radice ier-  
 se. et flos de radice eius af-  
 cendet. et requiescet super eum  
 spiritus domini. spiritus sapientie et intel-  
 lectus. spiritus consilii et fortitudinis.  
 spiritus scientie et pietatis. et re-  
 plebit eum spiritus timoris domini. Non  
 secundum uisionem oculorum iudi-  
 cabit. neque secundum auditum au-  
 rium arguet. sed iudicabit in  
 iusticia pauperes. et arguet in  
 equitate per mansuetis terre. Co-  
 puetur ramus uirga oris sui.  
 et spiritu labiorum suorum implebit  
 ipsum. Et erit iusticia cingu-  
 lum lumborum eius. et fides cin-  
 torum renum eius. Habitabit  
 lupus cum agno. et pardus  
 cum hedo accubabit. Vitulus  
 et leo et ouis simul morabun-  
 tur. et puer paruulus min-  
 abit eos. Vitulus et ursus pas-  
 centur. simul requiescent ca-  
 tuli eorum. et leo quasi bos come-  
 det paleas. Et delectabitur in-  
 fans ab ubere super foramine  
 aspidis. et in cauinam teguli  
 qui ablactatus fuit. manum  
 suam mittet. Non nocebit et  
 non occidit in uniuerso monte  
 sancto meo. quia repleta est terra  
 scientia domini. sicut aque mari

opientes. In illa die radix ier-  
 se. qui stat in signum populorum.  
 ipsum gentes deprecabuntur. et e-  
 rit sepulchrum eius gloriosum. et  
 erit. In die illa adiciet dominus se-  
 cundo manum suam. ad possi-  
 dendum residuum populi sui. quod  
 relinquitur ab assyris. et ab e-  
 gypto. et a phetis. et ab ethio-  
 pia. et ab helam. et a sennaar.  
 et ab emath. et ab insulis ma-  
 ris. Et leuabit signum in nati-  
 ones. et congregabit per fugos  
 israel. et dispersos iuda colliget  
 a quatuor plagis terre. Et au-  
 feret zelus effraim. et hostes  
 iuda peribunt. Et effraim non  
 emulabit iudam. et iudas  
 non pugnabit contra effraim. et  
 uolabunt in humero philis-  
 tium per mare. simul per dabun-  
 tur filios orientis. Idumea  
 et moab preceptum manus eorum.  
 et filii ammon obedientes erunt.  
 Et desolabit dominus lignum ma-  
 ris egypti. et leuabit manum  
 suam super flumen in fortitu-  
 dine spiritus sui. et percussit eum in  
 septem riuibus. ita ut transseant  
 per eum calcanti. Et erit uia re-  
 siduo populo meo qui relin-  
 quitur ab assyris. sicut fuit

isrl' in die qua ascendit de tra e  
**E**rdices in il. **XI** gypci.  
 la die. Confitebor tibi do  
 mine qm irat' es ih: ius' e  
 furor tuus et solatus es me.  
 Ecce d's saluator n's: fiducia  
 alic' agam et no timebo: qia  
 fortitudo mea et laus mea dnt  
 d's: et factus est michi i salu  
 tem. Haurietis aquas i gau  
 dio de fontib; saluatoris: et di  
 cetis in illa die. Confitemini  
 dno: et inuocate nom' eius.  
 Notas facite in pplis aduen  
 tiones eius: merito te qm ex  
 celsum est nom' eius. Canta  
 te dno qm magnifice fecit: a  
 nunciate hoc in uniu'sa tra.  
 Exulta et lauda h'itatio sion:  
 quia magn' in medio tui scs  
**O**mus babilonis. **XII** isrl'.  
 qd uidit isara' fil' amo. Si  
 mo'te caligosum leuate sig  
 num: exaltate uocem. Leua  
 te manū: et ingrediant' por  
 tas duces. Ego mandau' sc'i  
 ficatis meis: et uocaui fortes  
 meos in ira mea: exultantes  
 in gloria mea. Vox multitudis  
 in montib; qm p'ploz frequen  
 tum: uox sonitus regū gen  
 tū i'gregatar. Dns exercitū

p'cepit milicie belli: uenien  
 tib; de tra procul. A sumitate  
 celi d'ns. et uasa furoris ei:  
 ut disperdat omne' tram. Vlu  
 late quia prope est dies d'ni:  
 qm uastitas a dno ueniet.  
 Prop' hoc om'is manus dis  
 soluentur: et omne' cor hois  
 tabescet et i'terec'. Torciones  
 et dolores tenebunt: qm partu  
 riens dolebunt. Vnusquisq;  
 ad pximū suū stupebit: faci  
 es combuste iultus eoz. Ec  
 ce dies d'ni uenit crudelis. et  
 indignatiois plenus. et ire  
 furoris q; ad ponendā tram  
 in solitudine. et p'cozes eius  
 i'terendos de ea: qm stelle celi  
 et splendor eaz no expandent  
 lum' suū. Obtenebratus est  
 sol in ortu suo: et luna non  
 splendet in lumine suo. Et  
 uisitatio sup orbis mala. et i'c  
 impios iniquitatē eoz. et  
 quiescē faciam supbiam i'fi  
 delū. et arrogantia' fortium  
 humiliabo. Preciosior erit  
 uir auro: et homo mundo  
 obrizo. Sup hoc celum tur  
 bato. et mouebit' tra de loco  
 suo. p' indignationē d'ni  
 exercitū. et prop' diem ire fu

rois eius: et erit q̄i dam mu  
 la fugiens. et q̄i ouis. et nō e  
 rit qui greget. Vnusquisq̄  
 ad pplm suum iūterur: et sin  
 guu ad fr̄am suam fugient.  
 Om̄is qui iuentus fuit. occi  
 detur: et om̄is qui supuenit  
 cadet in gladio. Infantes eoz  
 allidentur in oculis eoz: diu  
 pient domus eoz: et uxores  
 eoz uiolabunt. Ecce ego sus  
 citabo sup eos metos qui argē  
 tum nō querant. nec aurū  
 uelint: s; sagittis paruulos  
 inficiant. et lactentib; uteri  
 nō misēbunt: et sup filios n̄  
 parrec oculus eoz. Tene ba  
 bilon illā gloriofa in regnis  
 inclita in supbia chaldeoz:  
 sicut subitit d̄s sodo mam  
 gomozram. Non hitab; usq̄  
 in finem. et nō fundabitur  
 usq̄ ad gnationē et gnationē:  
 nec ponet ibi tentoria arabs.  
 nec pastores requiescent ibi:  
 s; requiescent ibi bestie. et re  
 plebunt domus eoz draco  
 nib;: et hitabunt ibi strucio  
 nes. et pilosi saltabunt ibi: et  
 respondebunt ulule in edib;  
 eius. et sirene in delubris uo  
 luptatis. **XIII**

**P**rope est ueniat temp̄  
 eius: et dies eius none  
 longabunt. Misereb; em̄ do  
 iacob. et eliget adhuc de isrl:  
 et requiescē eos faciet sup hu  
 mū suam. Adiunged; aduena  
 ad eos. et adheret domui ia  
 cob: et tenebunt eos populi.  
 et adducunt eos in locum suū:  
 et possidebit eos domus isrl sup  
 fr̄am d̄ni in seruos et ancillas:  
 et erunt capientes eos qui se  
 cepant. et subiciēt exactores  
 suos. Tene. In die illa cum re  
 quem tibi dedit d̄s a labore  
 tuo. et a percussione tua et a ser  
 uitate dura qua ante seruisti:  
 sumes pabolam istam. ita  
 regem babilonis. et dices. Quo  
 modo cessauit exactor: que  
 uit tributū: Contriuit d̄s  
 baculū impioꝝ. uirgā domi  
 nantū: cedentē p̄plos i indig  
 natione. plaga insanabili:  
 subicientē in furore gentes.  
 et psequentē crudelit. Coque  
 uit et siluit tra om̄is: gauisa  
 est et exultauit. Abietes quo  
 q̄ letate sunt sup te: et cedri li  
 bani. Ex quo dormisti: nō as  
 cendit qui succidat nos. Inf  
 nus subit; turbatus est: i oc

9

cursū aduentus tui suscitauit  
 tibi gygantes. Omnes principes  
 terre surrexerunt de solis suis. Omnes  
 principes nationū: et uniuersi re-  
 spondebunt et dicent tibi. Tu  
 uulneratus es sicut et nos: nō  
 similis effectus es. Detrahae  
 ad inferos supbia tua: iacide  
 cadauer tuū. Subi te stineti-  
 nea: et opimentū tuū erunt  
 uimes. Quomodo cecidisti de  
 celo lucifer qui mane orieba-  
 ris: Corruisti in terram quā uul-  
 nerabas gentes: qui dicebas  
 in corde tuo. In celū ascenda:  
 sup astra dei exaltabo solium  
 meū: sedebo in monte testa-  
 menti. in latibz aquilonis: ascē-  
 dam sup altitudinē nubū.  
 et ero similis altissimo. Verun-  
 tam ad infernū detraheris:  
 in profundū lacu. Qui te uide-  
 rint ad te inclinabunt: et re-  
 spiciant. Nunquid iste ē uir  
 qui turbauit terram: qui con-  
 cussit regna: qui posuit or-  
 bem desertum. et urbes eius de-  
 struxit: uinctis eius nō ape-  
 ruit carcerē. Omnes reges gen-  
 tiū dormierunt uniuersi in gla-  
 uis in domo sua: tu autē pree-  
 tus es de sepulchro tuo. quasi

stirps inutilis: pollutus et ob-  
 uolutus cū his qui interfecti  
 sunt gladio. et descendent ad  
 fundamenta lacu. Quasi cadau-  
 putridū nō habebis sortu. ne-  
 que cum eis in sepultura. Tu ei-  
 terram tuam dispdidisti: tu po-  
 pulū tuū occidisti. Non uoca-  
 bunt in eternū sem pessimoz. Pre-  
 parate filios eius occisioni in  
 iniquitate patrum suoz. Non  
 surgent nec hereditabunt terram:  
 neque implebunt faciem orbis ci-  
 uitatu. Et surgam sup eos di-  
 cit dñs exercituū: et perdam babil-  
 onis nomē et reliquias et ger-  
 men. et progeniem aut dñs: et po-  
 nam eam in possessionē erici.  
 et in paludes aquarū. et scopabo  
 eam in scopa terens: dicit do-  
 exercituū. Iurauit dñs exerci-  
 tuū dicens. Si nō ut putauit  
 ita erit. et quomodo in te tratta-  
 ui sic eueniet: ut iteram as-  
 syrium in terra mea: et in mon-  
 tibz meis calcem eū. Et aufe-  
 tur ab eis iugū eius: et onus  
 illi ab humero eoz tollet. Hoc  
 consilium quod cogitauit sup omnē  
 terram: et hec est manus exten-  
 ta sup uniuersas gentes. Dñs ei  
 exercituū decreuit: et quis potest i-

firmare: Et manus eius exten-  
 ta: et quis auiter eam: In ano  
 quo mortuus est rex achaz: fac-  
 tum est omnis istud. Ne leteris  
 philistea omnis tu: quoniam cominu-  
 ta est uirga percussoris tui. De  
 radice enim colubri egredietur re-  
 gulus: et semina eius absorbens  
 uolucres. Et pascuntur primogeni-  
 ti pauperum. et pauperes fiducia-  
 ter quiescent: et interire faciam  
 in fame radicem tuam: et reli-  
 quias tuas inficiam. Ulula-  
 porta: clama ciuitas: prostra-  
 ta est philistea omnis. Ab aqua  
 uione enim fumus ueniet: et non  
 est qui effugiat agmen eius.  
 Et quid respondebit nunciis  
 gentis: Quia dominus fundauit  
 sion: et in ipso spabunt pauperes.

**O**mus **XV** ipsi eius.  
 moab. Quia nocte uas-  
 tata est ar moab: et tunc: quia  
 nocte uastatus est murus mo-  
 ab: et tunc. Ascendit domus  
 dibon ad excelsa in planctu:  
 super nabo et super medaba. mo-  
 ab ululauit. In cunctis capi-  
 tibus eius caluicium: omnis barba  
 cadetur. In truius eius accin-  
 ti sunt sacco: super tecta eius et  
 in plateis eius omnis ululat.

descendit in fletum. Clamauit  
 iesebon. et eleale: usque: tassa au-  
 dita est uox eorum. Super hoc expe-  
 dit moab ululabit: anima eius  
 ululabit sibi. Cor meum ad mo-  
 ab clamabit. Vectes eius usque  
 ad segor. uirulam intermanet.  
 Per ascensum enim iudith flens  
 ascendet: et in uia oronaim  
 clamorem stridionis leuabit.  
 Aque enim in merum deserte erit:  
 quia aruit herba: defecit ger-  
 men: uirorum omnis interire. Se-  
 cundum magnitudinem operis.  
 et uisitatio eorum. Ad torrentem  
 salicum deducunt eos: quoniam cir-  
 cuit clamor terminum moab:  
 usque ad gallim ululatus eius.  
 et usque ad puteum elim clamor  
 eius: quia aque dibon reple-  
 te sunt sanguine. Pona enim  
 super dibon additamenta his qui  
 fugerint de moab leonem. et  
 reliquias terre. **XVI**

**E**mitte agnum domine dominam  
 tem tere de petra deserti ad  
 montem filie sion. Fecit. Sicut  
 auis fugiens. et pulli de nido  
 auolantes: sic erunt filie mo-  
 ab in transcensu arnon. In  
 consilium: coge saluum: pone  
 qui noctem umbram tuam in meri-

die: absconde fugientes: et uagos ne prodas. **H**abitabit apud te profugi mei. moab est otia bulum eorum a facie uastatoris. **F**initus est enim puluis: et summatus est miser: defecit qui culcabat terram. **E**t parabit in terra solum et sedebit super eum in uitate in tabernaculo dauid: iudicans et querens iudicium: et uelociter reddens quod iustum est. **I**udicium superbia moab: superbus est ualde. **S**upbia eius et arrogantia eius et indignatio eius plusquam fortitudo eius. **I**deo ululabit moab ad moab: uniuersus ululabit. **H**is qui letantur super muros cocti lateris. loquimini plagas suas: quoniam suburbana esebon deserta sunt et uinea sabama. **D**omi gentium exciderunt flagella eius: usque ad tazer puenierunt: et riuus in deserto. **P**ropagines eius relicte sunt: transierunt in mare. **S**uper hoc plorabo in fletu tazer: uineam sabama. **I**nebrabo te lacrima mea esebon et eleale: quoniam super uindictam tuam et super messem tuam uox calcantium trinit. **E**t aufertur leticia et exultatio de carmelo: et in uine

is non exultabit neque iubilabit. **V**inum in torculari non calcabit. qui calcare consueuerat. **V**ocem calcantium abstuli. **S**uper hoc uenit meus ad moab quasi cythara sonabit: et uiscera mea ad intumtum cocti lateris. **E**re. **C**um apparuit quod laborauit moab super excelsis suis: ingreditur ad sancta sua. ut obsecret et non ualebit. **H**oc uerbum quod locutus est dominus extunc ad moab: et nunc locutus est dominus dicens. **I**n tribus annis quasi anni incensarij. aufertur gloria moab super omnem populum multo: et relinquitur in eo paruus et modicus: nequam. **Q**uis damascum? **Q**uoniam misit. **E**cce damascus desinet. **XVII** esse est ciuitas: et erit sicut acuis lapidum in ruina. **D**elictae ciuitates ardeat gregibus erit: et requiescent ibi. et non erit qui extreat. **E**t cessabit adiutorium ab effraim. et regnum a damasco: et reliquie syrie sicut gloria suorum israel erunt: dicit dominus exercituum. **E**t erit. **I**n die illa attenuabitur gloria iacob. et pingues carnes eius emarcescent: et erit sicut gregans in messe quod restiterit. et brachium eius spiritus

cas leget: et erit sicut querēs  
 spicas in ualle raphaim: et re-  
 linquatur in eo sicut racemus.  
 et sicut excussio oleæ duarum aut  
 trium oliuarum. in summitate  
 rami: siue quatuor aut quinque  
 in cacuminibus eius. fructus e-  
 ius: dicit dominus deus israel. In die il-  
 la inclinabit homo ad factio-  
 nem suam. et oculus eius ad scilicet  
 rachel respiciens: et non incli-  
 nabit ad altaria que fecerunt  
 manus eius. et que operati sunt  
 digiti eius. Non respiciet lu-  
 cos et delubra. In die illa erunt  
 ciuitates fortitudinis eius de-  
 relicte. sicut aratta et segetes  
 que derelictæ sunt a facie filio-  
 rum israel: et eris deserta. Quia  
 oblita es dei saluatoris tui. et  
 fortis adiutoris tui non es reco-  
 data: propterea plantabis plan-  
 tationem fidelem: et germen alic-  
 nium seminabis. In die planta-  
 tionis tue labrusca: et mane  
 semen tuum florebit. Ablata est  
 messis in die hereditatis: et dole-  
 bis grauius. Ve multitudo populorum  
 multorum. ut multitudo maris  
 sonantis: et tumultus tur-  
 bationum. sicut sonitus aquarum  
 multarum. Sonabunt populi sicut

sonitus aquarum inundantium:  
 et increpabit eum et fugiet pro-  
 cul: et rapiet sicut puluis  
 montium a facie uenti. et sicut  
 turbo coram tempestate: in te-  
 pore uespere. et ecce turbatio: in  
 matutino. et non subsistet. hec  
 est pars eorum qui uastauerunt  
 nos: et sorde diripientium nos.  
**V**e terre cymbalo alarum. que  
 est in flumine ethiopiæ: qui  
 mittit in mare legatos. et in  
 uasis papiri super aquas. Ite  
 angeli ueloces ad gentem iuu-  
 sam et dilaceratam: ad populum  
 tribulem post quem non est alius.  
 gentem expectantem et calcantem:  
 cui diripientur flumina tram-  
 eius. Omnes habitatores orbis qui  
 moramini in terra. cum eleuatum  
 fuerit signum in montibus: uidebi-  
 tis. et clangorem tube audietis.  
 quia hec dicit dominus ad me. De-  
 escam et considerabo in loco meo  
 sicut meridiana lux clara est:  
 et sicut nubes ros in die mes-  
 sis. Ante messem enim totus ef-  
 floruit. et imatura perfectio ger-  
 minabit: et cadent ramus-  
 culti eius falcebus. et que derelic-  
 ta fuerint abscedent: et erunt  
 erunt et relinquent simul a

XVIII

uibz montium et bestis terre: et  
 estate perpetua erunt super eum uo-  
 lucres: et omnis bestie terre super  
 eum hiemabunt. In tempore illo  
 deferec munus dno exercituum a  
 populo diuiso et dilacerato. a po-  
 pulo tribu post que non fuit  
 alius. Agente expectante. ex-  
 pectante et calcata. cui diripy-  
 erunt flumina tram eius: ad  
 locum nominis dni exercituum in  
**Q**uis egypti. **XLIX** sion.  
 Ecce dñs ascendet super nu-  
 bem ben leuem. et ingredietur e-  
 gypcum: et mouebunt simulachra  
 egypti a facie eius: et  
 cor egypti tabescet in medio e-  
 ius. Et iurare faciam egypti-  
 os aduersum egyptios: et pug-  
 nabo iuxta fratrem suum. et  
 iuxta amicum suum: ciuitas  
 aduersum ciuitatem. et regnum ad-  
 uersum regnum: et dirumpet  
 spiritus egypti in uisceribus eius:  
 et simulacrum eius precipitabo. Et i-  
 terrogabunt simulachra sua. et  
 diuinos suos. et phitones. et  
 ariolos. Et tradam egyptum in  
 manu dñorum crudelium. et rex  
 fortis dñabit eorum. et dñs dñs  
 exercituum: et aresecit aqua de  
 man. et fluuus desolabitur: et

siccabit: et deficient flumina.  
 et attenuabuntur: et siccabitur  
 trui aggerum. Calamus et iun-  
 cus marrescent. Nudabitur al-  
 ueus trui a fonte suo: et omnis  
 seminis urigua siccabit: are-  
 cet et non erit. Et merebuntur pis-  
 catores: et lugebunt omnes mit-  
 tentes in flumen hamum. et  
 expandentes rete super faciem a-  
 que. Marrescent et confundentur  
 qui operabantur limum. plecten-  
 tes subtilia et texentes: et erunt  
 urigua eius flaccida: omnes  
 qui faciebant lacinas ad ca-  
 piendos pisces. Stulti principes  
 thaneos: sapientes consi-  
 liarij pharaonis tederunt  
 filium insipientem. Quomodo dice-  
 tis pharaoni filius sapienti-  
 um ego: filius regum antiquo-  
 rum: Vbi sunt nunc sapientes  
 tui: Annuncient tibi. et indi-  
 cent quid cogitauit dñs exer-  
 cituum super egyptum. Stulti facti  
 sunt principes thaneos: emac-  
 uerunt principes menpheos:  
 decerpunt egyptum. angulum  
 populorum eius. Dñs miscuit  
 in medio eius spiritum utiginis:  
 et errare fecerunt egyptum in  
 omni opere suo. sicut errat ebru-

us et uomens: et non erit egypto opus quod faciat caput et caudam: incurvantem et frenantem. In die illa erit egyptus quasi mulieres: et stupebunt et timebunt a facie commotis manus domini exercituum. quam ille mouebit super eam: et erit terra iuda egypto in pauore. Omnis qui illius fuit recordatus: pauebit a facie filii domini exercituum. quod ipse cogitauit super eam. In die illo erunt quinque ciuitates in terra egypti. loquentes lingua chanaan: et iurantes pro domino exercituum. Ciuitas solus uocabitur una. In die illa erit altare domini in medio terre egypti. et titulus domini iuxta finem eius: et erit in signum et testimonium domino exercituum in terra egypti. Ciuiabunt enim ad dominum a facie tribulantis: et mittet eis saluatorem et pugnatorem. qui liberet eos. Et ignosceat dominus ab egypto: et ignoscent egypti dominum in die illa. et colent eum in hostiis et munibus: et uota uouebunt domino et soluent. Et percussit dominus egyptum plaga et sanabit eam: et reuertentur ad dominum et placabitur eis: et sana-

bit eos. In die illa erit uia de egypto in assyrios: et intrabit assyrius egyptum. et egyptus in assyrios: et seruient egypti assur. In die illa erit israhel inus egyptio et assirio: benedictio in medio terre cui benedixit dominus exercituum dicens. benedictus populus meus egypti. et opus manuum mearum assirio: hereditas autem mea israhel. **XX**  
**N** anno quo ingressus est charatan in azotum. cum misisset eum sargon rex assyriorum. et pugnasset contra azotum. et cepisset eam. in tempore illo locutus est dominus in manu isaie filii amos. dicens. Vade et solue saccum de lumbis tuis: et calciamenta tolle tua de pedibus tuis. Et fecit sic: uadens nudus et discalciatus. Dixit dominus. Sicut ambulauit seruus meus nudus isaias et discalciatus: triu annorum signum. et portentum erit super egyptum et super ethiopiā. Sic minabitur rex assyriorum captiuitatem egypti. et transmigrationem ethiopiae. iuuenum et senum. nudam et discalciatam discopulis natibus: ad ignominiam egypti. Et timebunt et confundentur ab ethio-

plia spe sua: et ab egypto gloria sua. Et dicit hitator: insule huius in die illa. Ecce hec erat spes nostra ad quos confugimus in auxilium: ut liberaret nos a facie regis assyriorum. Et quomodo effugere poterimus nos?

**ANUS DESERTI MANIS. XXI**

Sicut turvines ab affrico ueni ueniunt de deserto ueni: de terra horribili uisio dura nuntiata est michi. Qui incredulus est infidelis ager: et qui depopulator est uastat. Ascende elam: obside mede. omnem gemitum eius cessare feci. Propterea repleti sunt lumbi mei dolore: angustia possedit me. sicut angustia parturientis. Corruam cum audierim: turbatus sum cum uiderem: emarcuit cor meum: tenebre stupefecerunt me. Babilon dilecta mea: posita est michi in miraculum. Pone in saam: contemplate in specula. Comedentes et bibentes. surgite principes: arripite clipeum. Hec enim dixit michi dominus. Vade et pone speculatozem: et quodcumque uiderit annunciet. Et uidit currum duorum equorum: ascensozem asini. et ascensozem carmeli. Et contemplatus est diligenter multo itin-

tu: et clamauit leo. Super speculam domini ego sum stans iugiter per diem: et super custodia mea ego sum stans totis noctibus. Ecce iste uenit ascensor iur bige equorum. Et respondit et dixit. Cecidit cecidit babilon: et omnia sculptilia deorum eius iuxta sunt in terra. Tutura mea et filia aree mee: que audiui a domino exercituum deo israel annunciam uobis. Dominus diuina. Nomen clamat ex seir. Custos qui de nocte: custos qui de nocte. Dixit custos. Venio mane et nox. Si quis querite: iustitiam et ueritate. Dominus in arabia. I saltu ad uespam dormietis: in semitis todanum. Occurrentes silenti. ferte aquam: qui hitatis terram austri cum panibus occurrere fugienti. A facie enim gladioz fugerunt: a facie gladii imminetis: a facie arcus extenti: a facie grauis prelii: quoniam hec dicit dominus ad me. Adhuc in anno uino. quoniam in anno incennari: et aufertur omnis gloria cedar: et relique nuntii sagittarioz fortium de filiis cedar imminuent. Dominus enim deus israel: locutus est.

**ANUS UALLIS UISTOIS. XXII**

Quidnam tibi quoque est. quia ascendisti et tu omnis in terra. clamoris plena urbs frequens. ciuitas exultans. Infecti tui. non infecti gladio: nec mortui tui in bello. Cuncti principes tui fugerunt simul: dureque ligati sunt. Omnes qui iuuenti sunt uincti sunt pariter: procul fugerunt. Propterea dixi. Recedite a me: amare flebo. Nolite incumbere ut solemini me super uastitate filie populi mei. Dies enim infectionis et calcationis. et fletum domino deo exercituum in ualle uisionis: scrutans murum. et magnificus super montem. Et helam sumpsit pharetram. curru hominis equitis: et pariter nudabit clipeus. Ferunt electe ualles tue plene quadrigarum. et equites ponent sedes suas in porta: et reuelabunt opimentum uide. et uidebitis illa die armamentarium domus salutaris: et salutaris ciuitatis dauid uidebitis. quia multiplicatae sunt. Et congregastis aquas piscine inferioris. et domos ierusalensem numerastis. et destruxistis domos ad munendum murum. et lacum fecistis inter duos

muros. et aqua piscine ueteris: et non suspensistis ad eum qui fecerat eam: et operatorem eius de longe non uidistis. Et uocabit dominus exercituum in die illa ad plancium. et ad fletum. ad caluicium. et ad cingulum sacci: et ecce gaudium et leticia occidere iutulos. et iugulare arietes: comedere carnes. et bibere uinum. Comedamus et bibamus: cras enim moriemur. Et reuelata est in auribus meis domini exercituum. Si dimittet iniquitas hec uobis. donec moriamini: dicit dominus exercituum. Hec dicit dominus deus exercituum. Vade ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo ad sobanum positum templi: et dices ad eum. Quid tu hic aut quasi quis hic: quia excidisti tibi hic sepulchrum: Excidisti in excelsio memoriale: diligent in peritabernaculum tibi. Ecce dominus asportari te faciet. sicut asportat gallus gallinacius: et quasi amictum sic subleuabit te. Coronans coronabit te tribulatione: quasi pilam mittet te in terram latam et spaciosam. Ibi morieris: et ibi erit curru glorie tue ignominia domini

domini tui. Et expellam te de statione tua: et de ministerio tuo depouam te. Et erit. In die illa uocabo seruum meum heliachum filium helchie: et induam illum tunica tua. et cingulo tuo confortabo eum: et potestatem tuam dabo in manu eius: et erit quasi pater habitantibus ierusalem et domui iuda. Et dabo clauem domus dauid super humerum eius: et aperiet et non erit qui claudat: claudet et non erit qui aperiat. Et figam illum parillum in loco fideli. et erit in solium glorie domus patris sui: et suspendent super eum omnem gloriam domus patris eius. uasorum diuisa genera: omne uas paruulum auasis craterarum usque ad omne uas musicorum. In die illa dicit dominus deus exercituum aufere parillum qui fixus fuerat in loco fideli. et frange et cades: et prohibe quod pependit in eo: quia dominus locutus est. **XXIII**

**Q**uius tyri. Ululate naues maris: quia uastata est domus unde uenire consueuerant. De terra cethum reuelatum est eis. Tacete qui habitatis in insula: negociatio sidonis. Transfretantes mare. repleuerunt te in a

quis multis. Semen nili. messis fluminis. fruges eius: et facta est negociatio gentium. Erubescite sidon: ait enim mare: fortitudo maris dicens. Non parturui et non peperui et non enutruui iuuenes: nec ad incrementum produxi uirgines. Cum auditum fuerit in egypto dolerunt: cum audierint de tyro. Transite maria: ululate qui habitatis in insula. Nunquid non hec uisa est. que gloriabatur a diebus pristinis in antiquitate sua: Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum. Quis cogitauit hoc super tyrum quondam coronatam: cui negociatores principes: instructores eius inclyti terre: Dominus exercituum cogitauit hoc. ut detraheret superbiam omnis glorie: et ad ignominiam deduceret uniuersos inclytos terre. Transi terram tuam. quoniam flumen fluita maris. Non est cingulum ultra tibi. Manum suam extendit supra mare: et turbauit regna. Dominus mandauit ad ius chanaan: ut itereret fortes eius et dixit. Non adicies ultra. ut glorieris: calumniam sustinens

uigo filia sidonis. In cethim  
 surgens transfreta: ibi quoque  
 non erit requies tibi. Ecce ira  
 chaldeorum: talis populus non  
 fuit: assur fundavit eam. In  
 captivitate transduxerunt robur  
 ros eius: suffoderunt domos  
 eius: posuerunt eam in ruinam.  
 Vlulate naues maris: quia  
 devastata est fortitudo vestra. Et  
 erit. In die illa. in oblivione e  
 ris o tyre. septuaginta annis.  
 sicut dies regis. Post septua  
 ginta autem annos erit tyro  
 quasi canticum metricis. Su  
 me cytharam: circum civitatem  
 meretrici oblivioni tradita.  
 Bene cane: frequenta canti  
 cum: ut memoria tua sit. Et e  
 rit. Post septuaginta annos  
 visitabit dominus tyrum. et redu  
 cet eam ad micedes suas: et  
 tursu fornicabit cum uniu  
 ersis regnis terre super faciem terre:  
 et erunt negotiationes eius.  
 et micedes eius sanctificate domino.  
 Non identur neque reponentur:  
 quia his qui habitaverunt co  
 ram domino. erit negotiatio eius:  
 ut manducent in saturita  
 te. et uestiantur usque ad ue  
 rustatem. **XXIII**

7uni

**E**cce dominus dissipabit terram  
 et nudabit eam: et affli  
 get faciem eius. et disperget hi  
 tatores eius. Et erit. Sicut  
 populus sic sacerdos: et sicut  
 servus sic dominus eius: et sicut  
 ancilla. sic domina eius: sicut e  
 mens sic ille qui vendit: si  
 cut fenerator: sic is qui mu  
 tuum accipit: sicut qui repetit.  
 sic qui debet. Dissipatione  
 dissipabit terra: et direptione  
 perdat. Dominus enim locutus est  
 verbum hoc. Luxit et defluxit ter  
 ra: et infirmata est. Defluxit  
 orbis et infirmata est altitu  
 do populi terre. et terra infecta  
 est ab habitatoribus suis: quia  
 transgressi sunt leges: muta  
 verunt ius: dissipaverunt fedus  
 sempiternum. Propter hoc male  
 dictio uocabit terram: et pec  
 cabunt hitatores eius: et re  
 linquentur homines pauci. Luxit  
 vindemia et infirmata est  
 vitis: ingemuerunt omnes  
 qui letabantur corde. Cessavit  
 gaudium tympanorum: quievit  
 sonitus letantium. Conticuit  
 dulcedo cythare cum cantico.  
 Non bibent vinum: amara e  
 rit portio bibentibus illam. No  
 n iteo insanient cultores eius:

24

14

tuta est ciuitas uanitatis:  
 clausa est omnis domus nul  
 lo introeunte. **U**amoz erit  
 sup uino in plateis: deserta  
 est omnis leticia: tñslatum  
 est gaudiū terre. Relicta est in  
 urbe solitudo. 7 calamita op  
 primet portas: quia hec erit  
 in medio t're in medio popu  
 loꝝ. **Q**uomodo si pauca oli  
 ue que remanserūt. excutia  
 tur ex olea. 7 racemi cū fuit  
 finita uindemia: hi leuabūt  
 uocē suam atq; laudabunt.  
 cū glorificatus fuerit dñs.  
 hinniēdo de mari. **P**ropter  
 hoc in doctrinis glorificate  
 dñm: et in insulis maris  
 nom dñi dei isrl'. **A** finib; t're  
 laudes audiui: gl'am ius  
 ti. **E**t dixi. **S**ecretū meū mi  
 chi: secretum meum michi.  
**V**e michi. **P**uauantes pre  
 uaricati sunt: et puuati  
 one tñsgressoz puuati sūt.  
**F**ormido et fouea 7 laqueus  
 sup te. qui hitator es t're. **E**t  
 erit. **Q**ui fugit a uoce formi  
 dinis. cadet in foueam: et  
 qui se explicuerit de fouea.  
 tenebit' iaqueo: quia catha  
 racte de excelsis apte sunt:

et iacent' fundamta terre.  
**C**onfractioe i'fringet' t'ra:  
 7 i'fractioe i'teretur t'ra. **C**ō  
 motione cōmouebit' terra:  
 agitatione agitabit' terra si  
 cut ebrius. et aufetur q'ra  
 bñaculū unius noctis: et  
 grauabit eam iniquitas sua.  
 7 corruet: et nō adiacet ut re  
 surgat. **E**t erit. **I**n die illa ui  
 sicabit dñs sup miliciam  
 celi in excelsis. et sup reges t'  
 re. qui sunt sup t'ram: et ag  
 gabuntur in i'gregatione  
 unius fascis in lacum. et  
 clauden' t'bi in carcere: et  
 post dies multos uisitabū  
 tur. **E**t erubescet luna. et i'  
 fundet' sol: cū regnauit dō  
 exercituum in monte sion et  
 in ierlm: et in i'spectu senū  
 suoz fuit glorificatus. **XXV.**  
**D**ñe d's m's es tu: exalta  
 bo te. et i'fitebor nomū  
 tuo: qm fecisti mirabilia.  
 cogitationes antiquas fide  
 les amen: quia posuisti ci  
 uitatem in tumulū urbem  
 fortem in tuinam: domū  
 alienoz ut nō sit ciuitas. 7  
 in sempitnū nō edificetur:  
**S**up hoc laudabit te ppl's

וְיִשְׁרָאֵל יִשְׁרָאֵל יִשְׁרָאֵל

fortis . et ciuitas gentiu ro-  
 bustay timebit te : quia fac-  
 tus es fortitudo paupis . for-  
 titudo egeno in tribulatioe  
 sua : spes a turbine umbra-  
 culu ab estu . **S**piritu enim robu-  
 toz : quasi turbo impellens  
 parietem . **S**icut estus in si-  
 ti tumultu alienoz humili-  
 abis : et quasi calore sub nu-  
 be corrente . **P**agine fortium  
 martescere facies . **E**t facies do-  
 excituum omnibz pplis in  
 monte hoc iuuu pingui .  
 iuuu uindemie : pingui  
 medullatoz . uindemie defe-  
 cate : et precipitabit in monte  
 isto faciem uinculi colliga-  
 ti sup omnes populos : et te-  
 lam qua orditus est sup u-  
 niuersas nationes . **P**recipita-  
 bit morte in sempiternum .  
**E**t auferet dñs dñs lacrima  
 ab omni facie : et opprobriu  
 populi sui auferet de uniu-  
 sa terra : quia dñs locutus e .  
**E**t dicent in die illa . **E**cce  
 dñs nr iste . **E**xpectauimus  
 eum : et saluabit nos . **I**ste  
 dñs . **S**ustinuim eum :  
 exultabim et letabimur i  
 salute eius : quia requi-